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Det norske kongepar (1905) var begge golfspillere 
Af Erik Madsen, Dansk Golfhistorisk Selskab 
 
Da den norske befolkning i 1905 modtog deres nye unge kongepar, Prins Carl af 
Danmark, nu kong Haakon VII af Norge, og hans engelskfødte hustru Maud var der tale 
om to aktive golfspillere. 
 
Norge havde fået sin selvstændighed og var fri af unionen med nabolandet Sverige. 
Prins Carl af Danmark (1872-1957), blev introduceret til golfspillet af sin engelske 
svigerfamilie. Han blev i 1896 gift med sin kusine, Dronning Victorias barnebarn, 
Prinsesse Maud (1869 -1938) af Storbritannien. Hendes far, Hertug Edward af 
Connaught, den senere Kong Edvard VII af Storbritannien (1841-1910) og hendes mor, 
danskfødte Dronning Alexandra (1844-1925) havde deres egen lille golfbane ved 
regentparrets private bolig på Sandringham House ved Norfolk i England. Begge var 
passionerede golfspillere. 
 
North-Eastern Daily Gazette kunne fredag den 6. maj 1898 berette, at ”Princess Charles 
of Denmark”, altså prinsesse Maud, var ankommet til Marlborough House ”for the 
season”, som avisen betegnede det. Af artiklen fremgår det, at den danske prinsesse 
bl.a. skulle spille golf under sit ophold hos den kongelige familie i England. 
Golfbanen var etableret i Sandringham Park efter, at den kongelige britiske familie have 
overtaget stedet i 1862. Den var udelukkende til brug for den kongelige familie, deres 
gæster og ansatte på det kongelige herresæde. 
 
Banen eksisterede frem til Første Verdenskrig, hvor den blev pløjet op i forbindelse med 
omdannelse til køkkenhave. 
 
Prins Carl og prinsesse Maud fik, efter deres bryllup, bolig i Bernstorffs Palæ i Bredgade 
i København. Svigerforældrene, prins Edward og prinsesse Alexandra af Wales, 
forærede deres datter og svigersøn Appleton House, et herskabshjem under 
Sandringham House, Norfolk, i bryllupsgave. Derfor var det unge par ofte på ferieophold 
i England.Dronning Maud spillede golf livet igennem, og gjorde det bl.a. som 61-årig 
under et ophold i Appleton House Sandringham, beretter avisen The Guardian, fredag 
den 12. september 1930. 
 
Den danske prins spillede golf på den private ni-hullers golfbane i parken til 
Sandringham House i april 1905, samme år som han i november blev udnævnt til norsk 
konge. Det fremgår af et foto fra Dronning Mauds Fotoalbum på Det Kongelige Hoffs 
fotoarkiv i Oslo. 
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I samme arkiv findes også et foto af Prinsesse Maud sammen med ægtefællen og to 
andre kongelige golfspillere, samt to golfdrenge, der bærer på udstyret.     
Parrets eneste barn, prins Alexander, den senere Kong Olav V af Norge (1903-1991), 
blev født i Appleton House under et af prinsesse Mauds mange ophold hos sin engelske 
familie. Også han prøvede kræfter med golfspillet. 
Golfbanen ved Sandringham House er uden tvivl den golfbane i Europa, hvor flest 
kongelige golfspillere har spillet det ædle spil 
 
Kong Haakon blev enkemand, da Dronning Maud den 20. november 1938 døde i 
London, få dage før sin 69 års fødselsdag. Efter den tyske besættelse af Norge, flygtede 
Kong Haakon VII til England, hvor han fra Palace Green ledede den norske eksilregering 
fra juni 1940 og frem til afslutningen af krigen i foråret 1945.  
 
Kronprins Olav fik et golfsæt i fødselsdagsgave 
Kronprins Olav (født Alexander), den senere Kong Olav V af Norge (1903-1991), var blot 
syv år gammel, da han modtog et golfsæt i gave fra sine engelske slægtninge.  
Et samtidigt foto viser den unge kronprins med golfsættet på plænen foran Bygdø 
Kongsgaard. Fotoet findes i Det Kongelige Hoffs Fotoarkiv i Oslo.  
Kronprins Olav, var første og eneste barn af danske Prins Carl og Prinsesse Maud, og 
som ungt menneske besøgte han ofte familien i Storbritannien sammen med sine 
forældre, og her blev der ofte spillet golf. 
 
Således fremgår det af ”Caddies Register Sunningdale Golf Club 1921”, at ”et kongeligt 
selskab” har spillet på banen. Det royale selskab bestod af Prins Arthur, Hertug af 
Connaught og Strathearn (1850-1942), som var Dronning Victorias yngste søn, og han 
spillede, ifølge optegnelsen sammen med ”Kronprinsen af Sverige og Prins Olav af 
Sverige”. Førstnævnte var Kronprins Gustav Adolf, senere Kong Gustav VI af Sverige 
(1882-1973), som i 1905 var blevet gift med Prinsesse Margaret af Connaught (1882-
1920), og som han fik fem børn med, blandt dem Prinsesse Ingrid, senere Dronning 
Ingrid af Danmark (1910-2000). Sidstnævnte deltager i dagens spil i Sunningdale Golf 
Club var uden tvivl prins Olav af Norge for der fandtes ikke en Prins Olav af Sverige på 
den tid. Den gode caddiemaster i Sunningdale Golf Club var tilsyneladende ikke klar 
over, at Norge på det tidspunkt havde løsrevet sig fra unionen med Sverige. 
Som 18-årig svingede Kronprins Olav af Norge, altså golfkøllerne i Sunningdale Golf 
Club i Berkshire, England, sydvest for London.  
 
Den norske kronprins og senere konge, var livet igennem en meget aktiv sportsmand, 
men det var dog ikke golfsporten, som han dyrkede mest, derimod skihop på 
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Holmenkollen ved Oslo, langrend i de norske fjelde, ligesom han hjemførte en 
guldmedalje i sejlsport ved De Olympiske Lege i 1928 i Amsterdam i Holland. 
 
 


